
 

Comune di Campofiorito – determina n. 135 del 31.07.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

COPIA 
 

 

Determinazione n. 300 del 03.08.2020 
 

 

Oggetto: CONSULTAZIONI  REFERENDARIE  DI  DOMENICA  20  E  LUNEDI 21 

SETTEMBRE  2020.  REFERENDUM  COSTITUZIONALE  EX  ART.  138 DELLA  

COSTITUZIONE  PER  L'APPROVAZIONE DEL TESTO DI LEGGE 

COSTITUZIONALE CONCERNENTE'MODIFICCHE AGLI ARTICOLI 56,57 E 59  

DELLA  COSTITUZIONE  IN MATERIA DI RIDUZIONE DEL NUMERO DEI  

PARLAMENTARI'  APPROVATO  DAL  PARLAMENTO E PUBBLICATO NELLA   

GAZZETTA   UFFICIALE   N.   240   DEL   12  OTTOBRE 2019.  COSTITUZIONE  

UFFICIO  ELETTORALE  ED AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO   

      

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO: 

 - che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 23 del 29 gennaio 2020,  sono stati convocati per il giorno 29 marzo 2020 i comizi per il 

referendum costituzionale ex art. 138 della Costituzione per l’approvazione del testo della legge 

costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di 

riduzione del numero dei parlamentari”; 

- che con provvedimento n. 27 del 10.02.2020 del Responsabile dell’Area Amministrativa è stato 

costituito l’ufficio elettorale per le consultazioni referendarie del 29 marzo 2020; 

- che la Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di Palermo – con circolare n. 11 del 6 marzo 

2020 ha comunicato la sospensione delle operazioni referendarie a causa del diffondersi del virus 

COVID-19; 

- che con provvedimento n. 130 del 15.04.2020 del Responsabile dell’Area Amministrativa  si è 

provveduto alla liquidazione del lavoro straordinario al personale dipendente che costituivano 

l’Ufficio elettorale; 

- che la Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di Palermo – con circolare n. 1 del 21.07.2020 

ha  comunicato  che le consultazioni referendarie si  svolgeranno nella giornata di domenica 20 e 

lunedì 21 settembre 2020; 

 

 VISTA la Circolare n. 1 della Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di Palermo (Prot. n. 

0095540 del 21 luglio 2020) avente ad oggetto: “Consultazioni referendarie di domenica 20 e  

lunedì 21 settembre 2020. Referendum costituzionale ex art. 138 della Costituzione per 

l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 



 

Comune di Campofiorito – determina n. 135 del 31.07.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 3 

 

della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019”.  

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 

1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 

addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in 

deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 

40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 

intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 

quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più 

di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 

quelli che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 

preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il 

numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione 

inibisce il pagamento dei compensi. 

3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai 

comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a 

carico dello Stato saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a 

documentato rendiconto da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle 

consultazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso». 

RILEVATO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 

relativi a detta consultazione, si rende necessario: 

a) Costituire l'ufficio elettorale; 

b) Autorizzare ad eseguire lavoro straordinario al personale stabilmente addetto all’Ufficio 

elettorale nonché ad altro personale da assegnare quale supporto provvisorio per l’organizzazione e 

l’attuazione delle consultazioni nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 

liste elettorali; 

VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

VISTO l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita “le 

pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa 

attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze”. 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 51 della L. n. 142/1990 come recepita dalla 

L.R. n. 48/1991;  

VISTO il D.Lgs.18.08.2000, n.267 (T.U. Ordinamento Enti Locali); 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente;  

D E T E R M I N A 

 

DI COSTITUIRE l’Ufficio Elettorale, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di 

tutti gli adempimenti relativi alle consultazioni referendarie di domenica 20 e lunedì 21 settembre  

2020 per il referendum costituzionale ex art. 138 della Costituzione per l’approvazione del testo 

della legge costituzionale concernente “ Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in 

materia di riduzione del numero dei parlamentari”,  e per tutta la durata del ciclo delle relative 

operazioni elettorali, con l’assegnazione del personale sotto indicato: 

- CERASA Giuseppe - Responsabile Ufficio Elettorale;  

- LO Voi Mariangela - Istruttore; 

- CAMMARIERE Maria Carmela - Esecutore 



 

Comune di Campofiorito – determina n. 135 del 31.07.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 3 a 3 

 

- PALMERI Antonino - Operaio;  

- PAMELIA Leoluca - Operaio.  

DI AUTORIZZARE il personale dipendente sopraelencato a prestare lavoro straordinario nei 

limiti previsti dall’art. 15 del D.L. 18.01.1993, n.8 così come modificato dalla legge 27 dicembre 

2013 n.147, per il periodo dal 03 agosto al 25 settembre 2020, in relazione alle consultazioni 

indicate, nella misura di cui al prospetto sottostante; 

 

 

 

 

COGNOME E NOME AGOSTO SETTEMBRE TOTALE 

ORE 

CERASA Giuseppe 

 

18 46 64 

LO VOI Mariangela  18 46 64 

CAMMARIERE Maria 

Carmela 

18 46 64 

PALMERI  Antonino / 25 25 

PAMELIA  Leoluca  / 25 25 

  TOT. 242 

 

 

DI RENDERE nuovamente disponibile la somma residua di € 3.147,16 precedentemente 

impegnate, con provvedimento dell’Area AA.GG. n. 27 del 10.02.2020, al capitolo 10170304/1 

"SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI" impegno n. 26 del 10.02.2020;  

DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la spesa presuntiva di € 4.167,95, comprensiva di oneri riflessi 

e delle eventuali prestazioni festive/notturne, al capitolo 10170304/1 "SPESE PER 

CONSULTAZIONI ELETTORALI" (Imp. 655 del 03.08.2020; 

DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è posta a totale carico dello Stato; 

DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione dello straordinario elettorale sulla base delle 

effettive ore autorizzate ed impiegate per lo svolgimento della predetta consultazione elettorale; 

DI DEMANDARE all’Area Amministrativa gli adempimenti consequenziali nonché la 

predisposizione del relativo rendiconto entro il termine perentorio previsto dalle leggi vigenti, 

provvedendo a chiedere agli organi preposti, a consultazioni ultimate, il rimborso della quota delle 

spese sostenute per conto dello Stato. 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 


		2020-08-03T17:52:31+0100
	Approvo il documento




